
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo   

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto del Direttore generale per il personale scolastico n.1259 del 

23/11/2017 con il quale è stato bandito il Corso – concorso nazionale 

per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici pres-

so le istituzioni scolastiche statali ed in particolare l’art. 15, comma 3; 

 

Visto I propri Decreti, prot. n.181 del 22/08/2019 e prot. n 247 del 2/09/ 

2019 con il quale  sono stati individuati 16 destinatari di contratto indi-

viduale di lavoro per l’assunzione a tempo indeterminato nella qualifica 

di dirigente scolastico della Regione Abruzzo, con decorrenza giuridica 

dal 1° settembre 2019; 

 

Visto   l’articolo 2 comma 3 del DM 956/2019 che disciplina i casi per i quali è 

prevista la sospensione del percorso di formazione e prova; 

 

Vista 

 

 

la comunicazione di una Dirigente scolastica assunta nel corrente anno, 

acquisita agli atti di questo  Ufficio con prot. n. 11175 del 19 settembre 

2019, a seguito della quale la predetta Dirigente non potrà effettuare il 

suddetto percorso nell’anno scolastico 2019/2020; 

 

Vista la nota del MIUR - Direzione Generale per il Personale scolastico, prot. 

n. 48961 del 27 novembre 2019, con la quale sono state trasmesse le 

linee operative per la formazione per i dirigenti scolastici neoassunti 

anno scolastico 2019/2020 e la tabella di ripartizione delle risorse fi-

nanziarie; 

 

Visto  il Decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca prot. 

n. 956 del 16 ottobre 2019 recante  “Disposizioni concernenti il periodo di 

formazione e di prova della dirigenza scolastica”; 

 

Considerato che con nota di questo Ufficio,  prot. n. 13690 del 5 novembre 2019, è 

stata comunicata al MIUR la Scuola secondaria di primo grado “D. Ali-

ghieri” L’Aquila quale scuola polo regionale per la formazione del per-

sonale scolastico; 

 

Ritenuto di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 6 commi 1 e 2 del citato DM 

956/2019, alla nomina dei Tutor per i Dirigenti scolastici neo assunti 

per l’anno scolastico 2019-2020; 

 

Preso atto delle preferenze  espresse, per le vie brevi, dai Dirigenti neoassunti per 

la scelta del tutor; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo   

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Considerato che una Dirigente neoassunta non potrà effettuare il suddetto percorso 

nell’anno scolastico 2019/2020; 

 

                      

DECRETA 

 

Articolo  1 

Sono individuati quali “Tutor” per le attività di accompagnamento dei Dirigenti scolastici 

neoassunti per l’anno scolastico 2019/2020, i Dirigenti Scolastici  di cui all’Allegato A; 

 

Articolo  2 

I Dirigenti scolastici tutor hanno il compito di accompagnare e sostenere  i neo Dirigenti 

nel nuovo ruolo, in base a quanto disposto dagli  articoli 4 e 6 del DM 956/2019 e come 

indicato dettagliatamente nella nota MIUR n. 48961/2019 punti 3 e 5. 

 

Articolo  3 

I Dirigenti scolastici tutor sono tenuti a redigere una relazione finale relativa ad ogni dirigen-

te neo-assunto seguito, da trasmettere entro il mese di giugno al Direttore Generale, che 

documenti le attività di accompagnamento svolte e sia comprensiva del parere istruttorio 

circa l’esercizio delle competenze professionali richieste al dirigente scolastico in periodo di 

prova. 

 

Articolo  4 

Al tutor è riconosciuto un compenso economico nell'ambito delle risorse appositamente as-

segnate; al tutor è riconosciuta, altresì, specifica attestazione dell'attività svolta, inserita nel 

curriculum professionale e forma parte integrante del fascicolo personale. 

 

Articolo  5 

Il Dirigente scolastico della scuola secondaria di primo grado “D. Alighieri” di L’Aquila  è 

incaricato della gestione amministrativo- contabile delle attività previste. 

 

Il presente decreto, unitamente all’ allegato A, è pubblicato nel sito di questo Ufficio Scola-

stico Regionale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 

(Documento firmato digitalmente) 
 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo   

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 N. 
DIRIGENTE                         
neoassunto

DIRIGENTE                     
Tutor

1   CHIC809006
Istituto Comprensivo "B. 
Croce"

Paglieta CH Di Luigi Lara CHIC840006 Istituto Comprensivo N. 1 Lanciano CH Spinelli Mirella

2   CHIC80800A
Istituto Comprensivo 
"D'Annunzio"

Lanciano CH Di Nizio Anna CHIC81900R Istituto Comprensivo Bucchianico CH Di Tecco 
Francesca

3   CHIC812002
Istituto Comprensivo 
"D'Annunzio"

San Vito 
Chietino

CH Di Salvatore 
Simona

CHIC83100B
Istituto Comprensivo 
"Umberto I"

Lanciano CH Sirolli Anna Maria

4   CHTA02000X
Ist. Omnic.  
"Ridolfi/Zimarino"

Scerni 
Casalbordino

CH D'Intino Camillo CHIS013002 I.I.S.  "E. Mattei" Vasto CH Fuiano Gaetano

5   CHPM02000G
Istituto Magistrale "I. 
Gonzaga"

Chieti CH Mezzacappa 
Daniela

TESD01000D
Liceo Artistico Statale 
"F.A. Grue"

Castelli TE Magno Eleonora

6   CHIC816009 Istituto Comprensivo
Castiglione M. 
M.

CH Paolella Anna CHIC841002 Istituto Comprensivo N.1 Ortona CH De Marinis Marco

7   CHIC817005
Istituto Comprensivo "P. 
Borrelli"

Tornareccio CH Trua Margherita CHIS00300B
I.I.SUP. "A. Marino" 
(ITC+IPIA+LS)

Casoli CH Cavaliere 
Costanza

8   AQIC823003 Istituto Comprensivo Navelli AQ De Cecchis 
Alessandra

AQIC83400D
I.C.n.1 "Mazzini-
Capograssi-ValleSagitt."

Sulmona AQ Pagano Domenica

9   AQIS01700X
I.I.S."Serpieri"(IPA+I.Tec.indi
rizzoAgraria)

Avezzano AQ Di Sabatino 
Cristina

AQIS01200R
I.I.S."Torlonia-
Bellisario"(LC+ISA)

Avezzano AQ Fracassi Anna 
Maria

10 AQPM01000G
Lic.Stat.Psicopedagogico e 
Soc."Croce"

Avezzano AQ D'Onofrio Attilio AQIS016004
IIS(ITI+LS-
ScApp+ITC+ITAS)"A.D'A
osta"

L'Aquila AQ Marola Maria 
Chiara

11 AQIC84100L
Ist. Comprensivo n. 2 
"Corradini-Pomilio"

Avezzano AQ Lostagnaro 
Marianna

CHIC81000A
Istituto Comprensivo " 
Buonnaroti" 

Ripa Teatina CH Salvischiani 
Emanuela

12 AQMM02400X
Istituto Onnicomp. 
(D.D.+S.M. + L.Sc.)

Carsoli AQ Marano Florenza AQIS01400C
I.I.S. "Majorana" (ITIS+LS-
ScienzeApplic)

Avezzano AQ Buzzelli Piero

13 AQIC837001 Istituto Comprensivo
Castel di 
Sangro   

AQ Morena Nadia AQIS002006
IIS "Patini-Liberatore" 
(LS+IPIAS+ITCG)

Castel di 
Sangro

AQ D'Altorio Cinzia

14 AQIC83900L Istituto Comprensivo "Mattei"
Civitella 
Roveto

AQ Troiano Lucia AQMM060003
Istit. Onnicomprensivo 
I.C.+I.T.Turismo

Tagliacozzo AQ Marziale Patrizia

15 AQIC81700Q
Istituto Comprensivo 
"Tedeschi"

Pratola 
Peligna

AQ Colombini Cecilia 
Maria

AQIC835009
Ist. Comprensivo n. 2  
"Radice-Ovidio"

Sulmona AQ Di Mascio 
Gabriella

   DIRIGENTI SCOLASTICI NEOASSUNTI - TUTOR  a.s. 2019 - 2020         

Codice meccanografico istituto e sede del dirigente neoassunto

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'ABRUZZO

Codice meccanografico istituto e sede del dirigente  
TUTOR

 

 
 
 

 
 
 


		2019-12-09T15:46:12+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-12-10T10:26:08+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000305.10-12-2019




